
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 239, 05 de novembro de 2013.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO
Procurador-Geral de Justiça

ZENAIDE SOUTO MARTINS
Vice-Procurador-Geral de Justiça

BENIS SILVA QUEIROZ BASTOS
Corregedora-Geral de Justiça

THAÍS FREIRE DA COSTA FLORES
Chefe de Gabinete do MPDFT

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Diretor-Geral do MPDFT

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
23

9,
 0

5 
de

 n
ov

em
br

o 
de

 2
01

3.

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
DIRETORIA-GERAL 

DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS 
_________________________________________________________________________ 

Y:\DRH\Portarias\DGP\Férias\2013\Portaria Férias 2013 - Servidor fora da escala anual - PETTERSON MADSON DE JESUS SANTOS.doc 

 
PORTARIA Nº 126, DE 11 DE OUTUBRO DE 2013. 
 
 

O CHEFE SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE 
PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no 
uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.200/DGR, de 16/09/2010, 

 
CONSIDERANDO o disposto na Portaria nº 652/PGR, de 09/12/2008, 

 
RESOLVE: 

 
Conceder férias ao servidor a seguir, em virtude de não ter sido incluído na 

escala de férias correspondente, conforme quadro abaixo: 
 

Nome Matr. Ingresso Exercício Período de Gozo Adiant. 
Rem. 

Adiant. 
13º 

PETTERSON 
MADSON DE 
JESUS SANTOS 

4211 09/11/2012 2013 20/11 a 19/12/2013 NÃO NÃO 

 
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.  

 
 
 
 

HUGO BITTENCOURT DE OLIVEIRA ROZENDO 
 
 

  



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
23

9,
 0

5 
de

 n
ov

em
br

o 
de

 2
01

3.

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
DIRETORIA-GERAL 

DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS 
_________________________________________________________________________ 

Y:\DRH\Portarias\DGP\Férias\2013\Portaria Férias 2013 - Servidor fora da escala anual - ROBERTH BANDEIRA MATOS, POLLYANA RIBEIRO DE ALMEIDA FRÓIS e 

GIOVANA RONCONI DE NAZARENO ZOCCOLI.doc 

 
PORTARIA Nº 127, DE 16 DE OUTUBRO DE 2013. 
 
 

O CHEFE SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE 
PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no 
uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.200/DGR, de 16/09/2010, 

 
CONSIDERANDO o disposto na Portaria nº 652/PGR, de 09/12/2008, 

 
RESOLVE: 

 
Conceder férias aos servidores a seguir, em virtude de não terem sido 

incluídos na escala de férias correspondente, conforme quadro abaixo: 
 

Nome Matr. Ingresso Exercício Período de Gozo Adiant. 
Rem. 

Adiant. 
13º 

FELIPE VIEIRA 
BUSTAMANTE 

3919 11/07/2011 2013 
09/12 a 19/12/2013 
02/05 a 09/05/2014 
07/07 a 17/07/2014 

NÃO NÃO 

GIOVANA 
RONCONI DE 
NAZARENO 
ZOCCOLI 

4233 04/12/2012 2013 20/11 a 19/12/2013 NÃO NÃO 

ROBERTH 
BANDEIRA 
MATOS 

4132 24/08/2012 2013 04/11 a 13/11/2013 
26/07 a 14/08/2014 NÃO NÃO 

POLLYANA 
RIBEIRO DE 
ALMEIDA FRÓIS 

4214 26/11/2012 2013 
26/11 a 05/12/2013 
20/01 a 29/01/2014 
10/02 a 19/02/2014  

NÃO NÃO 

 
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.  

 
 
 
 

HUGO BITTENCOURT DE OLIVEIRA ROZENDO 
 
 

  



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
23

9,
 0

5 
de

 n
ov

em
br

o 
de

 2
01

3.

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
DIRETORIA-GERAL 

DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS 
_________________________________________________________________________ 

Y:\DRH\Portarias\DGP\Férias\2013\Portaria Férias 2013 - Servidor fora da escala anual - ALESSANDRA GOMES JARDIM e outros.doc 

 
PORTARIA Nº 128, DE 18 DE OUTUBRO DE 2013. 
 
 

O CHEFE SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE 
PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no 
uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.200/DGR, de 16/09/2010, 

 
CONSIDERANDO o disposto na Portaria nº 652/PGR, de 09/12/2008, 

 
RESOLVE: 

 
Conceder férias aos servidores a seguir, em virtude de não terem sido 

incluídos na escala de férias correspondente, conforme quadro abaixo: 
 

Nome Matr. Ingresso Exercício Período de Gozo Adiant. 
Rem. 

Adiant. 
13º 

ALESSANDRA 
GOMES JARDIM 

4157 10/10/2012 2013 
10/12 a 19/12/2013 
21/02 a 28/02/2014 
28/03 a 08/04/2014 

NÃO NÃO 

LÍVIA DE BRITO 
NOGUEIRA 4167 09/10/2012 2013 18/11 a 02/12/2013 

22/04 a 06/05/2014 NÃO NÃO 

JOSÉ SOUSA DE 
JESUS 4172 11/10/2012 2013 22/04 a 21/05/2014 NÃO NÃO 

PATRÍCIA 
BARBOSA DA 
SILVA 
RODRIGUES 

4158 08/10/2012 2013 04/11 a 14/11/2013 
05/05 a 23/05/2014  

NÃO NÃO 

RAPHAEL 
ANTONINO DE 
FREITAS 
RODRIGUES 

3898 01/07/2011 2013 04/11 a 22/11/2013 
07/01 a 17/01/2014 NÃO NÃO 

 
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.  

 
 
 
 

HUGO BITTENCOURT DE OLIVEIRA ROZENDO 
 
 

  



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
23

9,
 0

5 
de

 n
ov

em
br

o 
de

 2
01

3.

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
DIRETORIA-GERAL 

DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS 
_________________________________________________________________________ 

Y:\DRH\Portarias\DGP\Férias\2013\Portaria Férias 2013 - Servidor fora da escala anual -WESLEY DE SOUZA SILVA e outros.doc 

 
PORTARIA Nº 129, DE 23 DE OUTUBRO DE 2013. 
 
 

A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.200/DGR, de 16/09/2010, 

 
CONSIDERANDO o disposto na Portaria nº 652/PGR, de 09/12/2008, 

 
RESOLVE: 

 
Conceder férias aos servidores a seguir, em virtude de não terem sido 

incluídos na escala de férias correspondente, conforme quadro abaixo: 
 

Nome Matr. Ingresso Exercício Período de Gozo Adiant. 
Rem. 

Adiant. 
13º 

WESLEY DE 
SOUZA SILVA 

2840 20/09/2005 2013 05/05 a 03/06/2014 NÃO SIM 

ERIKA AKEMI 
KIMURA 

4420 09/09/2013 2012 22/10 a 30/10/2013 NÃO NÃO 

PÉRICLES 
MENDONÇA DE 
REZENDE JÚNIOR 

4229 04/12/2012 2013 09/12 a 19/12/2013 
04/08 a 22/08/2014 

NÃO NÃO 

 
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.  

 
 
 
 

CINARA MARIA CARNEIRO ROCHA 
 
 

  



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
23

9,
 0

5 
de

 n
ov

em
br

o 
de

 2
01

3.

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
DIRETORIA-GERAL 

DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS 
_________________________________________________________________________ 

Y:\DRH\Portarias\DGP\Férias\2013\Portaria Férias 2013 - Servidor fora da escala anual - IGOR NOGUEIRA BATISTA.doc 

 
PORTARIA Nº 130, DE 24 DE OUTUBRO DE 2013. 
 
 

A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.200/DGR, de 16/09/2010, 

 
CONSIDERANDO o disposto na Portaria nº 652/PGR, de 09/12/2008, 

 
RESOLVE: 

 
Conceder férias ao servidor a seguir, em virtude de não terem sido incluídos 

na escala de férias correspondente, conforme quadro abaixo: 
 

Nome Matr. Ingresso Exercício Período de Gozo Adiant. 
Rem. 

Adiant. 
13º 

IGOR NOGUEIRA 
BATISTA 

4174 11/10/2012 2013 
04/11 a 10/11/2013 
07/01 a 17/01/2014 
14/07 a 25/07/2014 

NÃO NÃO 

 
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.  

 
 
 
 

CINARA MARIA CARNEIRO ROCHA 
 
 

  



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
23

9,
 0

5 
de

 n
ov

em
br

o 
de

 2
01

3.

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
DIRETORIA-GERAL 

DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS 
_________________________________________________________________________ 

Y:\DRH\Portarias\DGP\Férias\2013\Portaria Férias 2013 - Servidor fora da escala anual - PAULO CARVALHO ESPÍNDOLA FILHO.doc 

 
PORTARIA Nº 131, DE 24 DE OUTUBRO DE 2013. 
 
 

A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.200/DGR, de 16/09/2010, 

 
CONSIDERANDO o disposto na Portaria nº 652/PGR, de 09/12/2008, 

 
RESOLVE: 

 
Conceder férias ao servidor a seguir, em virtude de não ter sido incluído na 

escala de férias correspondente, conforme quadro abaixo: 
 

Nome Matr. Ingresso Exercício Período de Gozo Adiant. 
Rem. 

Adiant. 
13º 

PAULO 
CARVALHO 
ESPÍNDOLA 
FILHO 

4224 29/11/2012 2013 
20/01 a 29/01/2014 
12/05 a 21/05/2014 
21/07 a 30/07/2014 

NÃO SIM 

 
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.  

 
 
 
 

CINARA MARIA CARNEIRO ROCHA 
 
 

  



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
23

9,
 0

5 
de

 n
ov

em
br

o 
de

 2
01

3.

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
DIRETORIA-GERAL 

DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS 
_________________________________________________________________________ 

Y:\DRH\Portarias\DGP\Férias\2013\Portaria Férias 2013 - Servidor fora da escala anual -EDUARDO PINHEIRO GUERRA.doc 

 
PORTARIA Nº 132, DE 25 DE OUTUBRO DE 2013. 
 
 

A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.200/DGR, de 16/09/2010, 

 
CONSIDERANDO o disposto na Portaria nº 652/PGR, de 09/12/2008, 

 
RESOLVE: 

 
Conceder férias ao servidor a seguir, em virtude de não ter sido incluído na 

escala de férias correspondente, conforme quadro abaixo: 
 

Nome Matr. Ingresso Exercício Período de Gozo Adiant. 
Rem. 

Adiant. 
13º 

EDUARDO 
PINHEIRO 
GUERRA 

4189 22/10/2012 2013 20/05 a 18/06/2014 NÃO NÃO 

 
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.  

 
 
 
 

CINARA MARIA CARNEIRO ROCHA 
 
 

  



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
23

9,
 0

5 
de

 n
ov

em
br

o 
de

 2
01

3.

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
DIRETORIA-GERAL 

DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS 
_________________________________________________________________________ 

Y:\DRH\Portarias\DGP\Férias\2013\Portaria Férias 2013 - Servidor fora da escala anual - RUTERSON VIEIRA TEIXEIRA DE FREITAS.doc 

 
PORTARIA Nº 133, DE 28 DE OUTUBRO DE 2013. 
 
 

A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.200/DGR, de 16/09/2010, 

 
CONSIDERANDO o disposto na Portaria nº 652/PGR, de 09/12/2008, 

 
RESOLVE: 

 
Conceder férias ao servidor a seguir, em virtude de não ter sido incluído na 

escala de férias correspondente, conforme quadro abaixo: 
 

Nome Matr. Ingresso Exercício Período de Gozo Adiant. 
Rem. 

Adiant. 
13º 

RUTERSON 
VIEIRA TEIXEIRA 
DE FREITAS 

4282 06/08/2013 2013 02/12 a 19/12/2013 NÃO NÃO 

 
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.  

 
 
 
 

CINARA MARIA CARNEIRO ROCHA 
 
 

  



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
23

9,
 0

5 
de

 n
ov

em
br

o 
de

 2
01

3.

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
DIRETORIA-GERAL 

DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS 
_________________________________________________________________________ 

Y:\DRH\Portarias\DGP\Férias\2013\Portaria Férias 2013 - Servidor fora da escala anual - PAULO RESENDE SILVA.doc 

 
PORTARIA Nº 134, DE 30 DE OUTUBRO DE 2013. 
 
 

A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.200/DGR, de 16/09/2010, 

 
CONSIDERANDO o disposto na Portaria nº 652/PGR, de 09/12/2008, 

 
RESOLVE: 

 
Conceder férias ao servidor a seguir, em virtude de não ter sido incluído na 

escala de férias correspondente, conforme quadro abaixo: 
 

Nome Matr. Ingresso Exercício Período de Gozo Adiant. 
Rem. 

Adiant. 
13º 

PAULO RESENDE 
SILVA 

4217 30/11/2012 2013 
13/12 a 19/12/2013 
07/01 a 17/01/2014 
30/06 a 11/07/2014 

NÃO NÃO 

 
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.  

 
 
 
 

CINARA MARIA CARNEIRO ROCHA 
 
 

  



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
23

9,
 0

5 
de

 n
ov

em
br

o 
de

 2
01

3.

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
DIRETORIA-GERAL 

DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS 
_________________________________________________________________________ 

Y:\DRH\Portarias\DGP\Férias\2013\Portaria Férias 2013 - Servidor fora da escala anual -CLÁUDIA OLIVEIRA CORTEZ, HENRIQUE CARVALHO MARCIANO, RODRIGO 

OLIVEIRA,THIMÓTEO GUSTAVO.doc 

 
PORTARIA Nº 135, DE 30 DE OUTUBRO DE 2013. 
 
 

A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.200/DGR, de 16/09/2010, 

 
CONSIDERANDO o disposto na Portaria nº 652/PGR, de 09/12/2008, 

 
RESOLVE: 

 
Conceder férias aos servidores a seguir, em virtude de não terem sido 

incluídos na escala de férias correspondente, conforme quadro abaixo: 
 

Nome Matr. Ingresso Exercício Período de Gozo Adiant. 
Rem. 

Adiant. 
13º 

CLÁUDIA 
OLIVEIRA 
CORTEZ 

3900 04/07/2011 2012 30/10 a 28/11/2013  NÃO NÃO 

HENRIQUE 
CARVALHO 
MARCIANO DE 
OLIVEIRA 

4161 08/10/2012 2013 
19/02 a 28/02/2014 
08/04 a 17/04/2014 
18/08 a 27/08/2014 

NÃO NÃO 

THIMÓTEO 
GUSTAVO DE 
MELO 
AURELIANO 
SANTANA 
GOMES 

4187 31/10/2012 2013 07/01 a 21/01/2014 
22/04 a 06/05/2014 NÃO NÃO 

 
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.  

 
 
 
 

CINARA MARIA CARNEIRO ROCHA 
  



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
23

9,
 0

5 
de

 n
ov

em
br

o 
de

 2
01

3.

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
DIRETORIA-GERAL 

DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS 
_________________________________________________________________________ 

Y:\DRH\Portarias\DGP\Férias\2013\Portaria Férias 2013 - Altera portaria de férias - GIOVANA RONCONI DE NAZARENO ZOCCOLI.doc 

 
PORTARIA Nº 136, DE 30 DE OUTUBRO DE 2013. 
 
 

A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.200/DGR, de 16/09/2010, 

 
CONSIDERANDO o disposto na Portaria nº 652/PGR, de 09/12/2008, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º Alterar a Portaria/DGP n.º 127, de 16/10/2013, que concede férias à 
servidora GIOVANA RONCONI DE NAZARENO ZOCCOLI, matrícula 4233, relativa ao 
exercício de 2013, da seguinte forma: 

Onde se lê: 

 

Nome Matr. Ingresso Exercício Período(s) de Gozo Adiant. 
Rem. 

Adiant. 
13º 

GIOVANA 
RONCONI DE 
NAZARENO 
ZOCCOLI 

4233 04/12/2012 2013 20/11 a 19/12/2013 NÃO NÃO 

 

Leia-se: 

 

Nome Matr. Ingresso Exercício Período(s) de Gozo Adiant. 
Rem. 

Adiant. 
13º 

GIOVANA 
RONCONI DE 
NAZARENO 
ZOCCOLI 

4233 04/12/2012 2013 21/11 a 20/12/2013 NÃO NÃO 

 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.  
 

 
 

CINARA MARIA CARNEIRO ROCHA 
 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
23

9,
 0

5 
de

 n
ov

em
br

o 
de

 2
01

3.

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
DIRETORIA-GERAL 

DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS 
_________________________________________________________________________ 

Y:\DRH\Portarias\DGP\Férias\2013\Portaria Férias 2013 - Servidor fora da escala anual - FABÍOLA LÚCIA DE ALMEIDA PINTO, ERMELINDA MARIA RODRIGUES, 

MARIANA DANTAS ORTIZ .doc 

 
PORTARIA Nº 137, DE 30 DE OUTUBRO DE 2013. 
 
 

A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.200/DGR, de 16/09/2010, 

 
CONSIDERANDO o disposto na Portaria nº 652/PGR, de 09/12/2008, 

 
RESOLVE: 

 
Conceder férias aos servidores a seguir, em virtude de não terem sido 

incluídos na escala de férias correspondente, conforme quadro abaixo: 
 

Nome Matr. Ingresso Exercício Período de Gozo Adiant. 
Rem. 

Adiant. 
13º 

ERMELINDA 
MARIA 
RODRIGUES 

2557 17/05/2004 2012 07/01 a 05/02/2014 NÃO NÃO 

ERMELINDA 
MARIA 
RODRIGUES 

2557 17/05/2004 2013 01/07 a 30/07/2014 NÃO NÃO 

FABÍOLA LÚCIA 
DE ALMEIDA 
PINTO 

4196 31/10/2012 2013 
04/12 a 13/12/2013 
27/01 a 07/02/2014 
04/08 a 11/08/2014 

SIM NÂO 

MARIANA 
DANTAS ORTIZ 

4206 07/11/2012 2013 
27/11 a 06/12/2013 
07/01 a 17/01/2014 
22/04 a 30/04/2014 

NÃO NÃO 

 
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.  

 
 
 
 

CINARA MARIA CARNEIRO ROCHA 
  



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
23

9,
 0

5 
de

 n
ov

em
br

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1797, DE 30 DE OUTUBRO DE 2013.

A  DIRETORA-GERAL  SUBSTITUTA  DO  MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 
lhe foi conferida pelo Regimento Interno, 

RESOLVE:

Designar o servidor MARCELO LOPES PEREIRA LOURENCO DE
ALMEIDA, matrícula  3743-5,  Analista  do MPU/Apoio Jurídico/Direito da  carreira  do
Ministério Público da União,  para exercer a função de confiança de Chefe do Serviço de
Análise Processual da Divisão de Análise e Controle dos Feitos Cíveis, Família, Órfãos e
Sucessões  e  Violência  Doméstica  da  Coordenadoria  das  Promotorias  de  Justiça  de
Ceilândia,  código  FC-02,  dispensando,  em  consequência,  a  servidora FERNANDA
CAVALCANTE COSTA, matrícula 3678-1.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

ANA LÚCIA CARRIJO FERREIRA

A:\DG.GAB\Expediente-DG\Portarias\2013\DG\1797-13 MARCELO LOPES PEREIRA LOURENCO DE ALMEIDA.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
23

9,
 0

5 
de

 n
ov

em
br

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1798, DE 30 DE OUTUBRO DE 2013.

A  DIRETORA-GERAL  SUBSTITUTA  DO  MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 
lhe foi conferida pelo Regimento Interno, 

RESOLVE:

Designar a  servidora POLLYANA  RIBEIRO  DE  ALMEIDA, 
matrícula  4214-5,  Analista  do  MPU/Apoio  Jurídico/Direito da  carreira  do  Ministério
Público da União,  para exercer a função de confiança de  Chefe do Serviço de Análise
Processual  da  Divisão  de  Análise  e  Controle  dos  Feitos  Cíveis,  Família,  Órfãos  e
Sucessões  e  Violência  Doméstica  da  Coordenadoria  das  Promotorias  de  Justiça  de
Ceilândia,  código  FC-02,  dispensando,  em  consequência,  o  servidor ALEXSANDER
GOMES AMARAL, matrícula 4190-4.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

ANA LÚCIA CARRIJO FERREIRA

A:\DG.GAB\Expediente-DG\Portarias\2013\DG\1798-13 POLLYANA RIBEIRO DE ALMEIDA.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
23

9,
 0

5 
de

 n
ov

em
br

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1799, DE 30 DE OUTUBRO DE 2013.

A  DIRETORA-GERAL  SUBSTITUTA  DO  MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 
lhe foi conferida pelo Regimento Interno, 

RESOLVE:

Designar a servidora FERNANDA CAVALCANTE COSTA, matrícula 
3678-1,  Analista  do  MPU/Apoio  Jurídico/Direito da  carreira  do  Ministério  Público  da
União, para exercer a função de confiança de Chefe do Serviço de Análise Processual da
Divisão  de  Análise  e  Controle  dos  Feitos  Criminais,  Júri  e  Especiais  Criminais  da
Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Ceilândia, código  FC-02, dispensando, em
consequência,  o  servidor THIMÓTEO  GUSTAVO  DE  MELO  AURELIANO
SANTANA GOMES, matrícula 4187-4.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

ANA LÚCIA CARRIJO FERREIRA

A:\DG.GAB\Expediente-DG\Portarias\2013\DG\1799-13 FERNANDA CAVALCANTE COSTA II.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
23

9,
 0

5 
de

 n
ov

em
br

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1800, DE 30 DE OUTUBRO DE 2013.

A  DIRETORA-GERAL  SUBSTITUTA  DO  MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 
lhe foi conferida pelo Regimento Interno, 

RESOLVE:

Designar o  servidor HENRIQUE  CARVALHO  MARCIANO  DE
OLIVEIRA, matrícula  4161-1,  Analista  do MPU/Apoio Jurídico/Direito da carreira  do
Ministério Público da União,  para exercer a função de confiança de Chefe do Serviço de
Análise Processual da Divisão de Análise e Controle dos Feitos Criminais, Júri e Especiais
Criminais  da  Coordenadoria  das  Promotorias  de  Justiça  de  Ceilândia,  código  FC-02,
dispensando,  em  consequência,  o  servidor FABIAN  GILBERT  SARAIVA  SILVA
MAIA, matrícula 4162-9.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

ANA LÚCIA CARRIJO FERREIRA

A:\DG.GAB\Expediente-DG\Portarias\2013\DG\1800-13HENRIQUE CARVALHO MARCIANO DE OLIVEIRA.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
23

9,
 0

5 
de

 n
ov

em
br

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1801, DE 30 DE OUTUBRO DE 2013.

A  DIRETORA-GERAL  SUBSTITUTA  DO  MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 
lhe foi conferida pelo Regimento Interno, 

RESOLVE:

Designar o  servidor HÉRCULES  CARVALHO  LIMA, matrícula 
3712-5,  Analista  do  MPU/Apoio  Jurídico/Direito da  carreira  do  Ministério  Público  da
União, para exercer a função de confiança de Chefe do Serviço de Análise Processual da
Divisão de Análise e Controle dos Feitos Cíveis, Família, Órfãos e Sucessões e Violência
Doméstica  da  Coordenadoria  das  Promotorias  de  Justiça  de  Ceilândia,  código  FC-02,
dispensando,  em  consequência,  a  servidora FLÁVIA  LUISA  FRAIHA  DE  SOUZA
COELHO DE OLIVEIRA, matrícula 4186-6.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

ANA LÚCIA CARRIJO FERREIRA

A:\DG.GAB\Expediente-DG\Portarias\2013\DG\1801-13HERCULES CARVALHO LIMA.doc 



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Secretaria-Geral............................................................................................ p. 2

Portaria 126............................................................................................. p. 2
Portaria 127............................................................................................. p. 3
Portaria 128............................................................................................. p. 4
Portaria 129............................................................................................. p. 5
Portaria 130............................................................................................. p. 6
Portaria 131............................................................................................. p. 7
Portaria 132............................................................................................. p. 8
Portaria 133............................................................................................. p. 9
Portaria 134............................................................................................. p. 10
Portaria 135............................................................................................. p. 11
Portaria 136............................................................................................. p. 12
Portaria 137............................................................................................. p. 13
Portaria 1797/2013.................................................................................. p. 14
Portaria 1798/2013.................................................................................. p. 15
Portaria 1799/2013.................................................................................. p. 16
Portaria 1800/2013.................................................................................. p. 17
Portaria 1801/2013.................................................................................. p. 18

Sumário......................................................................................................... p. 19


	Capa
	Secretaria-Geral
	Portaria 126
	Portaria 127
	Portaria 128
	Portaria 129
	Portaria 130
	Portaria 131
	Portaria 132
	Portaria 133
	Portaria 134
	Portaria 135
	Portaria 136
	Portaria 137
	Portaria 1797/2013
	Portaria 1798/2013
	Portaria 1799/2013
	Portaria 1800/2013
	Portaria 1801/2013

	Sumário

